
 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata 

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it COD. 043008

CCOOPPIIAA  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  
DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

 

DELIBERAZIONE NUMERO 2 DEL  18-02-22 
 

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti per il Triennio 2022/2025. 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di febbraio, 
alle ore 19:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, 
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Straordinaria 
in Prima convocazione, che é stata partecipata a norma di legge ai signori 
Consiglieri proclamati eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno 
26.05.2019 in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri: 
Micucci Massimiliano P PIETRANGELI GIULIANO P 

ROSELLI LEONARDO P SCAGNETTI TANIA P 

NARDI KATIUSCIA A BIANCO ANTONIO A 

FATTINNANZI GIAN-LUCA P CATALDO DANIELA A 

CAPPELLACCI IVANO P MIGGIANO ADDULLA A 

RIPARI ILARIA P   

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   4] Presenti n.[   7] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Dott. Pier Carlo 
Guglielmi 

Assume la presidenza il Ing. Massimiliano Micucci SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa 
nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 
PIETRANGELI GIULIANO 
SCAGNETTI TANIA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-02-2022  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità contabile; 

ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000 

HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 234, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede, per i 
comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, che la revisione economico finanziaria sia 
affidata a un solo revisore; 
 
VISTO il successivo art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione contabile dura 
in carica 3 anni; 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 23/11/2018 è stata nominata la Dott.ssa 
Patrizia Ruffini, Revisore dei conti di questo Ente per il triennio dal 01/12/2018 al 01/12/2021;  

- si rende conseguentemente necessario procedere alla nomina di un nuovo revisore; 
 
VISTO l’art. 16, comma 25 del Decreto Legge n. 138 del 13/08/2011, convertito nella Legge 
14/09/2011 n. 148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali;  
 
VISTO altresì il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15/02/2012 con il quale è stato 
adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario;  
 
DATO atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta dell’organo 
di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori dalla 
Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente;  
 
VISTA:  

- la nostra nota Prot.n. 4261 del 19/10/2021 con la quale il Responsabile del Servizio Finanziario 
comunicava alla Prefettura di Macerata che in data 01/12/2021 era prevista la scadenza triennale per 
l’organo di revisione economico-finanziaria di questo Ente; 

- la nota della Prefettura di Macerata n. 0064348 del 05/11/2021 con la quale veniva comunicato 
l’esito del sorteggio effettuato in pari data, per la scelta dell’organo di revisione economico 
finanziario del Comune di Camporotondo di Fiastrone, con il seguente risultato:  
•primo estratto Sig.ra Salati Sabrina 
• prima riserva estratta Sig.ra Berti Luana  
• seconda riserva estratta Sig. Fenni Luigi; 
 
PRESO ATTO: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-02-2022  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

- che con nota Prot.n. 4581 del 09/11/2021 è stata comunicata alla Dott.ssa Salati Sabrina, la 
partecipazione di nomina a Revisore di questo Comune e che la stessa a seguito di diniego 
dell’autorizzazione dell’Università Politecnica delle Marche di Ancona, Ente di cui è dipendente, ha 
comunicato la rinuncia all’incarico con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 129 del 
14/01/2022; 

- che, successivamente, con nota Prot.n. 140 del 14/01/2022 è stata comunicata la partecipazione di 
nomina a Revisore alla Dott.ssa Berti Luana, quale prima riserva estratta; 

- che la Dott.ssa Berti Luana, con nota pervenuta a mezzo Pec ed assunta al Prot.n. 240 del 
19/01/2022, ha dichiarato di accettare il suddetto incarico e di non essere in condizioni di 
incompatibilità e ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 e di rispettare i limiti di 
cui all’art. 238 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO, pertanto, di nominare la Dott.ssa Berti Luana, nata a Lorrach (Germania) il 
31/07/1965, residente a Mondavio (PU) – Via Cesanense n. 173 – Iscritta all’Albo dei Dottori 
Commercialisti ed Esperti Contabili in data 20/02/2013 al n. 642A ed Iscritta nell’Elenco dei 
Revisori Contabili degli Enti Locali in data 17/11/2015 – Revisore dei Conti di questo Comune per 
il periodo dal 18/02/2022 al 17/02/2025;  
 
VISTO il decreto interministeriale 21/12/2018 recante "Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e di investimento degli Enti Locali"; 
 
DATO ATTO che la dottrina sostiene che il limite minimo del compenso non possa risultare 
inferiore al compenso massimo previsto dal citato decreto per i comuni di classe demografica 
inferiore a quella di che trattasi; 
 
CONSIDERATO quindi che il compenso minimo è quello risultante per la classe demografica 
"con meno di 500 abitanti" pari ad € 2.480,00, mentre il compenso massimo è quello previsto per la 
classe demografica "da 500 a 999 abitanti" pari ad € 3.180,00; 
 
RICHIAMATI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla 
presente proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Al termine, si procede alla votazione palese che dà il seguente risultato:  
Presenti: 7 
Votanti: 7 
Astenuti: 0 
Voti Favorevoli: 7 
Voti Contrari: 0 
Unanimità, espressa in forma palese per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di nominare, per il prossimo triennio e più precisamente dal 18/02/2022 al 17/02/2025, Revisore 
dei Conti del Comune di Camporotondoo di Fiastrone la Dott.ssa Berti Luana, residente a 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-02-2022  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Mondavio (PU) – Via Cesanense n. 173, in quanto non ricorrono le condizioni di incompatibilità ed 
ineleggibilità di cui agli artt. 236 e 238 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
3) Di corrispondere alla suddetta professionista il compenso, omnicomprensivo, annuo base minimo 
di cui al D.M. 21/12/2018, pari ad € 2.480,00 oltre CAP ed IVA; 
 
4) Di imputare la relativa spesa annuale di competenza al Codice di Bilancio 01.09-1.03.02.01.008 
(ex Cap. 19) del bilancio di previsione 2022/2024 in corso di predisposizione; 
 
5) Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario al pagamento dei compensi con frequenza 
annuale, senza adozione di ulteriori atti, previa acquisizione di idoneo documento valido ai fini 
fiscali e di certificazione attestante la regolarità contributiva; 
 
6) Di comunicare al Tesoriere dell'Ente, il nominativo del Revisore in ottemperanza dell'art. 234, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
7) Di trasmettere il presente provvedimento al suddetto Revisore ed alla Prefettura di Macerata per 
il seguito di competenza; 
 
Con separata votazione palese con il seguente esito:  
Presenti: 7 
Votanti: 7 
Astenuti: 0 
Voti Favorevoli: 7 
Voti Contrari: 0 
Unanimità, espressa in forma palese per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. n. 
267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-02-2022  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO : SEGRETERIA Proposta N. 2 

 del 08-02-22 
 

Al Consiglio Comunale         SEDE 

 

Oggetto: Nomina Revisore dei Conti per il Triennio 2022/2025. 
 

PARERI, ai sensi degli art.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 

 

SEGRETERIA 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-02-2022  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto: 

Il Vice Segretario  Il SINDACO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi  F.to Ing. Massimiliano 

Micucci 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 22-02-2022 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni consecutivi. 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 22-02-2022. 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 

 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 22-02-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ESECUTIVITÀ 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
divenuta esecutiva: 

-  il 18-02-2022 essendo immediatamente esecutività 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Vice Segretario 
Li, 18-02-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 
 

 

È copia conforme all’originale. 

Dalla Residenza Municipale, li 22-02-2022 

 

  Il Vice Segretario 
  * F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 
 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 


